
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO POLITICHE DI
SVILUPPO, LAVORO, FORMAZIONE E
RICERCA

UFFICIO POLITICHE DEL LAVORO

15AG

15AG.2020/D.00908 21/7/2020

Nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 nell’ambito dell'Avviso Pubblico #Destinazione
Over35 Percorsi di politiche del lavoro e di inclusione attiva approvato con D.G.R. n.623 del 3 luglio 2018.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.Lgs. n.165/2001, avente ad oggetto: “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L.R. n.12/96 e successive modificazioni ed integrazioni concernente la 

“Riforma dell’organizzazione Regionale”; 

VISTE la D.G.R. n.11/98 con la quale sono stati individuati gli atti rientranti in via 

generale nelle competenze della Giunta Regionale; 

VISTA la D.G.R. n.539/08, concernente la disciplina dell’iter procedurale delle 

proposte di deliberazione della Giunta Regionale e dei provvedimenti 

dirigenziali di impegno e di liquidazione della spesa, così come modificata 

dalla D.G.R. n.1340 del 11 dicembre 2017 avente ad oggetto: “Modifica 

della D.G.R. n.539 del 23 aprile 2008. Disciplina dell’iter procedurale delle 

determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale.”; 

VISTA la D.G.R. n.227/14 avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione dei 

dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali ‘Presidenza della 

Giunta’ e ‘Giunta Regionale’”, così come parzialmente modificata dalla 

D.G.R. n.693/14; 

VISTA la D.G.R. n.694/14 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle Aree 

Istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta Regionale. 

Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali e declaratorie dei 

compiti loro assegnati”;  

VISTA la D.G.R. n.624/16 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 

all’assetto organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del 

numero complessivo e della denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

VISTA la D.G.R. n.434 del 17/05/2018, avente ad oggetto: “Dirigente Generale 

Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca. 

Conferimento incarico”; 

VISTA la D.G.R. n.1279 del 13/9/2011 “Dirigenti Generali Area istituzionale della 

Giunta Regionale. Reggenza strutture vacanti” che stabilisce che nelle more 

degli adempimenti necessari alla copertura della posizione dirigenziale resasi 

vacante, le relative funzioni siano da intendersi temporaneamente assunte dal 

Direttore Generale del dipartimento presso cui è allocato l’ufficio vacante;  

VISTI  in particolare gli articoli 48, 49, 50 e 51 della L.R. n. 38 del 22/11/2018 che, 

in riforma della legge regionale n. 9/2016, dispongono in materia di assetto 

organizzativo e funzionamento della LAB modificandone anche la 

denominazione in ARLAB; 

VISTO il D.Lgs. n.33, del 14 marzo 2013, in attuazione della legge 190/2012, 

concernente il riordino delle discipline sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n.88 del 5 febbraio 2019 avente ad oggetto: “Piano triennale di 

prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019-2021. 

Approvazione”; 



 

Pagina 3 di 6 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Disposizioni 

in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

VISTA la L.R. 20 marzo 2020, n. 10, avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 

2020”; 

VISTA  la L.R. 20 marzo 2020, n. 11, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 

pluriennale per il triennio 2020 - 2022.”; 

VISTA la D.G.R. n.188 del 20/03/2020 Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, ai 

sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n.189 del 20/03/2020 Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2020-2022, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n.214 del 27/03/2020 avente per oggetto: “Prima variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n.236 del 09/04/2020 avente per oggetto: “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n.272 del 21/04/2020 avente per oggetto: “Terza variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. n.321 del 15/05/2020 avente per oggetto: “Quarta variazione al 

bilancio di previsione 2020/2022, ai sensi dell'art.51 del D.Lgs. n.118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA la D.G.R. del 04/06/2020, n.375 avente per oggetto: “Riaccertamento dei 

residui attivi e passivi al 31 dicembre 2019 art. 3 comma 4 – D.lgs. 118/2011 

e conseguente variazione del bilancio pluriennale 2020/2022”; 

VISTA la D.G.R. n.390/2020 avente ad oggetto “Quinta variazione al bilancio di 
previsione 2020/2022, ai sensi dell'art. 51 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.623 del 3 luglio 2018 che approva 

l’Avviso pubblico #Destinazione Over35 - Percorsi di politica del lavoro e di 

inclusione attiva; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n.15AG.2020/D.00237 del 17/3/2020 avente 

ad oggetto: “PO FSE Basilicata 2014-2020 Asse 1 - Obiettivo Specifico 8.5 

e Asse 2 - Obiettivo Specifico 9.2 - Avviso Pubblico Destinazione Over35 

Percorsi di Politiche del Lavoro e di inclusione attiva - D.G.R n.623/2018 - 

D.G.R n.679/2019 - Approvazione definitiva elenchi delle istanze ammesse e 

non ammesse”, pubblicata sul BURB n.53 del 4/6/2020; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 23 aprile 1992, n.12 “Prime norme sullo snellimento e sulla 

trasparenza dell’attività amministrativa” 



 

Pagina 4 di 6 

VISTA la L.R. 02 marzo 1996, n. 12 “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale”; 

VISTO l’art. 5 comma 1 della Legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni 

che riporta “Il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 

assegnare a sé, o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento 

nonché, eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale”; 

VISTO l’art. 5 comma 2 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. che sancisce che “fino a 

quando non sia effettuata l’assegnazione di cui al comma 1, è considerato 

responsabile del singolo procedimento  il funzionario preposto all’unità 

organizzativa”; 

CONSIDERATO  che al Responsabile del procedimento sono affidati i compiti di cui all’art. 6 

della Legge 241/1990 ed in particolare: 

a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti  di 

legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di 

provvedimento; 

b) accerta d’ufficio i fatti, disponendo il compimento  degli atti all’uopo 

necessari, e adotta ogni misura per l’adeguato e sollecito  svolgimento 

dell’istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la 

rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire 

accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinarie esibizioni documentali; 

c) propone l’indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di 

sevizi di cui all’art. 14; 

d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle 

leggi e dai regolamenti; 

e) adotta, ove ne abbia la competenza, il procedimento finale, ovvero 

trasmette gli atti all’organo competenze per l’adozione. L’organo 

competente per l’adozione del provvedimento finale, ove diverso dal 

responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze 

dell’istruttoria condotta dal responsabile del procedimento se non 

indicandone le motivazioni nel provvedimento finale; 

RITENUTO anche ai fini di adempiere alla previsione normativa di cui all’art. 4 della 

Legge 241/90 e ss.mm.ii., e  di garantire la trasparenza procedimentale in 

relazione all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, di 

individuare il Responsabile di ciascun procedimento; 

RITENUTO in relazione ai procedimenti amministrativi relativi all’attuazione 

dell’Avviso Pubblico “#Destinazione Over35 - Percorsi di politica del 

lavoro e di inclusione attiva” di nominare, quale Responsabile di tutti i 

procedimenti, in corso o definiti che tuttavia necessitano di ulteriori attività 

di verifica o controllo, il funzionario Pisani Caterina, ferma restando 

l’adozione del provvedimento finale da parte del Dirigente dell’Ufficio; 

DATO ATTO  che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della 

Regione Basilicata; 

 



 

Pagina 5 di 6 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che in dispositivo si intendono integralmente riportate: 
 

1. di nominare il funzionario Pisani Caterina, in servizio presso l'Ufficio Politiche del 

Lavoro, quale Responsabile di tutti i procedimenti amministrativi relativi all’attuazione 

dell’Avviso Pubblico “#Destinazione Over35 - Percorsi di politica del lavoro e di 

inclusione attiva”, in corso o definiti che tuttavia necessitano di ulteriori attività di 

verifica o controllo,  ferma restando l'adozione del provvedimento finale da parte del  

Dirigente dell'Ufficio; 

2. di pubblicare integralmente il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Maria Leone Maria Carmela Panetta



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 nell’ambito dell'Avviso Pubblico #Destinazione
Over35 Percorsi di politiche del lavoro e di inclusione attiva approvato con D.G.R. n.623 del 3 luglio 2018.

Assunta Palamone 21/07/2020

Maria Carmela Panetta


